
Número do documento: 2669361 

DECRETO Nº ________   DE ______ DE _______________________ DE  2022.

Abre aos ÓRGÃOS E ENTINDADES crédito
suplementar de  R$  395.224.741,81 para  re-
forço  de  dotações  orçamentárias  consigna-
das ao vigente orçamento.

A GOVERNADORA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das suas atribuições que lhe confe-
re o inciso IV, do art. 88, da Constituição Estadual, combinado com os incisos I, II e III do § 1º, do
art.43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, do art. 5º da Lei Estadual nº 17.860, de
30 de dezembro de 2021 – LOA 2022,  do art.  42 da Lei Estadual nº 17.573, de 26 de julho de
2021 – LDO 2022.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA – AL, atender despesas com a obra do edifício-garagem e também para o desen-
volvimento de ferramentas virtuais de gestão administrativa e legislativa.

CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias da ASSESSO-
RIA ESPECIAL DA VICE-GOVERNADORIA – VICE GOV, entre projetos e atividades, referente a
locação de mão de obra terceirizada.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do CONSELHO ES-
TADUAL DE EDUCAÇÃO – CEE, entre projetos e atividades,  aquisição de material permanente
da tecnologia da informação, dos conselhos municipais e complemento das atividades do projeto.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da CONTROLADO-
RIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO – CGE, entre projetos e atividades,  para realização da
capacitação cujo tema é programa de desenvolvimento de lideranças, para estes servidores e
contratação da palestra controle interno conectando redes em ambientes complexos.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da COMPANHIA DE
HABITAÇÃO DO CEARÁ – COHAB, entre projetos e atividades, para pagamento de gps patronal,
FGTS sobre folha da equipe de liquidação e despesas com luz, água, locação de veiculos, dados,
correios e custas cartorárias até dezembro/2022.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da DEFENSORIA
PÚBLICA GERAL DO ESTADO – DPGE, entre projetos e atividades, atender contrapartida de pro-
jeto federal na contratação de equipe técnica de pessoal multidisciplinar da rede, acolhe a fim de
ampliar seu atendimento visando a qualidade no serviço defensorial para familiares e vítimas.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do DEPARTAMEN-
TO ESTADUAL DE TRÂNSITO – DETRAN, entre projetos e atividades,  aporte de recursos para
repasse de convênio, para construção de terminais rodoviários de passageiros intermunicipais.

CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias da EMPRESA
DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO CEARÁ – EMATERCE, para pagamento
de bolsas aos agentes rurais.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias dos ENCARGOS
GERAIS DO ESTADO – EGE, entre projetos e atividades, referente a precatórios, adiantamento
de precatórios ao Tribunal de Justiça no período agosto a dezembro de 2022, conforme estabele-
cido  em  Lei  Estadual  16.382/2017,  pensões  e  seguros,  PASEP,  sentenças  judiciais,  tarifas
bancárias, indenizações, pensões especiais, sua nota tem valor e restituições do Funpece.

1 / 6



CONSIDERANDO a  necessidade  de  realocar  dotações  orçamentárias  da  FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ – FUNECE, entre projetos e atividades, para apoio e ex-
pansão das ações finalísticas, voltadas para o ensino, pesquisa e extensão universitárias.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias do
FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FEAS, para  atender repasse fundo a fundo
para município e confinaciamento.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do FUNDO DE DE-
SENVOLVIMENTO DO ESPORTE E JUVENTUDE – FUNDEJ,  entre projetos e atividades, para
suprir necessidades com pagamentos de terceirização. 

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do FUNDO ESPE-
CIAL DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO PODER JUDICIÁRIO – FERMOJU, en-
tre projetos e atividades, para suporte ao serviço judicial - 2º grau (PROMOJUD).

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do FUNDO ESTA-
DUAL DE SEGURANÇA DOS MAGISTRADOS – FUNSEG,  entre projetos e atividades,  atender
empenhos de obras regionalizadas.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias do
FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE – FUNDES, entre projetos, atividades e regiões, atender serviço
de arquitetura, programação visual e sinalização de projetos executivos, despesas com aquisição
de medicamentos,  atender  despesas com mão de obra terceirizada (terceirização)  do SVO e
SAMU.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do FUNDO DE SE-
GURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ – FSPDS, entre projetos e ati-
vidades, aquisição dos voips, munições, atender locação de módulos habitacionais (cabines mo-
dulares) e aquisição de viaturas.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do INSTITUTO DE
SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO DO CEARÁ – ISSEC, entre projetos e atividades, para
efetuar pagamento a empresa Etice.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da POLÍCIA MILI-
TAR – PM, entre projetos e atividades, atender despesas com pagamento de bolsa aos alunos do
curso de formação profissional de soldados de fileiras na condição de subjudice.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA
DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SAP, entre projetos e atividades, atender projeto de ca-
pacitação profissional do Senai, com ênfase na geração de vagas de trabalho e renda do sistema
prisional, referente ao financiamento de implantação de oficinas produtivas permanentes.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA
DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR – SECITECE, entre projetos e ativida-
des, para atender contrato de gestão - popularização da ciência.

2 / 6



CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA
DAS CIDADES – SCIDADES, entre projetos e atividades,  destinadas ao pagamento para siste-
mas de abastecimento de água e construção de moradia de interesse social, efetuar pagamento
de medições referente ao PAC, elaboração de projeto e construção de habitação para famílias das
áreas de risco do projeto rio cocó, indenizações de benfeitorias e trabalho técnico social.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da  SECRETARIA
DA CULTURA – SECULT, entre projetos e atividades, para atender despesas de Contrato de Ges-
tão para o Sobrado Dr. José Loureço.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar  e suplementar dotações orçamentárias da
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO – SEDUC, entre projetos e atividades, para realização de ativida-
des de desenvolvimento institucional; manutenção e funcionamento das escolas de ensino médio,
aquisição de equipamentos de T.I. para escolas em tempo integral e complementar de ensino, pa-
gamento de bolsas referente ao projeto Mais Paic, para pagamento de despesas de medições de
obras e reformas nas escolas da rede estadual de ensino, despesas com obras e referente ao
centro de educação infantil, escolas indígenas, construção de escolas estaduais de ensino médio,
em área rural, manutenção das escolas profissionais, ações de gestão e planejamento da Seduc. 

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA
DA INFRAESTRUTURA – SEINFRA, entre projetos e atividades, para subsídio à tarifa de trans-
porte metroferroviário, atender a parcela mensal do subsídio instituído pela lei nº 17.505, de 27 de
maio de 2021.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da
SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL, JUSTIÇA, CIDADANIA, MULHERES E DIREITOS HU-
MANOS – SPS, entre projetos e atividades, efetuar pagamento de despesa, caminhão do cida-
dão, atender projeto esporte & superação, pessoas de 08 a 29 anos de idade, beneficiando crian-
ças, adolescentes e jovens, incluindo pessoas com deficiência, por meio do acesso gratuito a di-
versas modalidades esportivas, recreativas e atividades lúdicas, atender manutenção das Esta-
ções Vapt Vupt, para implantação do Centro de Profissionalização Inclusiva para deficientes.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA
DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SSPDS, entre projetos e atividades, para aten-
der despesas junto a ETICE e aquisiçaõ de equipamentos para Pefoce e Supesp. 

CONSIDERANDO  a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA
DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO – SDA, entre projetos e atividades, para  requalificação da
infraestrutura Ceasa Maracanaú, construção de uma portaria de entrada e saída de veículos e pe-
destres, de um galpão área útil, dois bolsões de estacionamento e a infraestrutura viária.

CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias da SECRETA-
RIA DO ESPORTE E JUVENTUDE – SEJUV, recurso destinado para as praças da juventude e
academias ao ar livre, atender contrato com terceirização, devolução de saldo de convênio e pa-
gamentos do projeto Bolsa Atleta de alto rendimento.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA
DO PLANEJAMENTO E GESTÃO – SEPLAG, entre projetos e atividades, para manutenção dos
serviços administrativos e da área de manutenção de T. I, ampliação e aquisições do Projeto Cea-
rá Mais Digital e aquisição dos equipamentos para a modernização do Cinturão Digital do Ceará.

3 / 6         



CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SUPERINTEN-
DÊNCIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE – SEMACE,  entre projetos e atividades, para paga-
mento de contribuições patronais, folha de pessoal e gratificações.

CONSIDERANDO a  necessidade  de  realocar  dotações  orçamentárias  da  SUPERIN-
TENDÊNCIA DE OBRAS HIDRÁULICAS – SOHIDRA, entre projetos e atividades,  para paga-
mento de contratos de terceirização.

CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias da  SUPERIN-
TENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS – SOP, para atender construção de edificações públicas –
Complexo  Cultural  Estação  das Artes,  Hospital  Universitário  da  UECE,  Universidade  Vale  do
Acaraú, obras diversas, e obras rodoviárias.

CONSIDERANDO a  necessidade  de  realocar  dotações  orçamentárias  da  SUPERIN-
TENDÊNCIA DE  PESQUISA E  ESTRATÉGIA DE  SEGURANÇA PÚBLICA DO  ESTADO  DO
CEARÁ – SUPESP,  entre projetos e atividades, com valor destinado à aquisição de mobiliários e
notebooks.

DECRETA:

Art. 1º – Fica aberto o crédito suplementar aos seguintes órgãos: da Assembleia Legislati-
va, da Assessorial Especial da Vice-Governadoria, do Conselho Estadual de Educação, da Con-
troladoria e Ouvidoria Geral do Estado, da Companhia de Habitação do Ceará, da Defensoria Pú-
blica do Estado do Ceará, do Departamento Estadual de Trânsito, da Empresa de Assistência Téc-
nica e Extensão Rural do Ceará, dos Encargos Gerais do Estado, da Fundação Universidade Es-
tadual do Ceará, do Fundo Estadual de Assistência Social, do Fundo de Desenvolvimento do Es-
porte e Juventude, do Fundo Especial de Reaparelhamento e Modernização do Poder Judiciário,
do Fundo Estadual de Segurança dos Magistrados,  do Fundo Estadual de Saúde, do  Fundo de
Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Ceará, do Instituto de Saúde dos Servidores do
Estado do Ceará, da Polícia Militar, da Secretaria da Administração Penitenciária, da Secretaria da
Ciência, Tecnologia e Educação Superior, da Secretaria das Cidades, da Secretaria da Cultura, da
Secretaria da Educação, da Secretaria da Infraestrutura, da Secretaria da Proteção Social, Justi-
ça, Cidadania, Mulheres e Direitos Humanos, da Secretaria da Segurança Pública e Defesa Soci-
al, da Secretaria do Desenvolvimento Agrário, da Secretaria do Esporte e juventude, da Secretaria
do Planejamento e Gestão, da Superintendência Estadual do Meio Ambiente, da Superintendência
de Obras Hidráulicas, da Superintendência de Obras Públicas, da Superintendência de Pesquisa
e Estratégia de Segurança Pública do Estado do Ceará,  no valor de R$ 395.224.741,81 (TRE-
ZENTOS E NOVENTA E CINCO MILHÕES, DUZENTOS E VINTE E QUATRO MIL, SETECEN-
TOS E QUARENTA E UM REAIS E OITENTA E UM CENTAVOS), para reforço de dotações orça-
mentárias consignadas ao vigente orçamento, conforme os anexos I e II.

 4 / 6



5 / 6

R$ 1,00

Órgão Sigla Origem Aplicação
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA AL 1.250.000,00 1.250.000,00
FUNDO ESPECIAL DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO PODER 
JUDICIÁRIO

FERMOJU 1.342.953,00 10.935.257,00

FUNDO ESTADUAL DE SEGURANÇA DOS MAGISTRADOS FUNSEG 3.630,00 3.630,00
FUNDO ESPECIAL DE CUSTEIO DAS DESPESAS COM DILIGÊNCIAS DOS OFICIAIS DE 
JUSTIÇA

FECDOJ 0,00 1.141.133,00

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DPGE 324.677,40 324.677,40
SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA SEINFRA 3.665.337,14 1.910.337,14
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DETRAN 432.988,59 432.988,59
FUNDO DE INCENTIVO À EFICIÊNCIA ENERGÉTICA FIEE 0,00 740.000,00
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL SSPDS 1.810.000,00 2.310.000,00
POLÍCIA CIVIL PCCE 4.000.000,00 0,00
POLÍCIA MILITAR PMCE 7.940.000,00 10.195.000,00
PERÍCIA FORENSE DO ESTADO DO CEARÁ PEFOCE 500.000,00 0,00
SUPERINTENDÊNCIA DE PESQUISA E ESTRATÉGIA DE SEGURANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO CEARÁ

SUPESP 76.250,00 76.250,00

FUNDO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ FSPDS 2.240.608,74 2.240.608,74
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA SAP 2.245.990,20 2.245.990,20
FUNDO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO CEARÁ FUNPEN 0,00 6.294.106,75
SECRETARIA DA FAZENDA SEFAZ 500.000,00 500.000,00
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO SDA 4.815.584,46 4.959.479,89
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO CEARÁ EMATERCE 1.000.000,00 3.000.000,00
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO SEDUC 30.233.973,38 61.133.973,38
FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE FUNDES 5.337.137,50 42.337.137,50
SECRETARIA DA CULTURA SECULT 750.000,00 750.000,00
SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS HIDRÁULICAS SOHIDRA 0,00 1.413.912,16
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO CEE 51.216,33 51.216,33
SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR SECITECE 29.839,52 29.839,52
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ UECE 580.445,28 580.445,28
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE VALE DO ACARAÚ UVA 3.033.029,00 3.033.029,00
FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E 
TECNOLÓGICO

FUNCAP 0,00 3.978.000,00

NÚCLEO DE TECNOLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DO CEARÁ NUTEC 10.703,00 10.703,00
ENCARGOS GERAIS DO ESTADO EGE 199.860.000,00 82.710.000,00
CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO CGE 247.000,00 247.000,00
SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE SEJUV 1.795.999,00 3.273.072,59
FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E JUVENTUDE FUNDEJ 106.000,00 106.000,00
SECRETARIA DAS CIDADES SCIDADES 10.210.666,55 10.210.666,55
SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS SOP 0,00 100.000.000,00
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO SEPLAG 0,00 18.589.415,47
ESCOLA DE GESTÃO PÚBLICA DO ESTADO DO CEARÁ EGPCE 0,00 455.000,00
INSTITUTO DE SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO DO CEARÁ ISSEC 15.000,00 15.000,00
INSTITUTO DE PESQUISA E ESTRATÉGIA ECONÔMICA DO CEARÁ IPECE 0,00 364.468,00
COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO CEARÁ COHAB 57.000,00 57.000,00
SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL, JUSTIÇA, CIDADANIA, MULHERES E DIREITOS 
HUMANOS

SPS 1.327.000,00 13.698.112,75

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO SEAS 461.464,68 461.464,68

FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL FEAS 12.600,00 12.600,00
FUNDO ESPECIAL DO DESENVOLVIMENTO E COMERCIALIZAÇÃO DO ARTESANATO FUNDART 0,00 400.000,00
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO SEDET 48.545,08 0,00
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ ADAGRI 66.000,00 66.000,00
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO CEARÁ JUCEC 250.000,00 250.000,00
FUNDO DE INVESTIMENTOS DE MICROCRÉDITO PRODUTIVO DO CEARÁ FIMPCE 15.001.454,92 0,00
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE SEMACE 1.632.826,92 1.632.826,92
ASSESSORIA ESPECIAL DA VICE-GOVERNADORIA GABVICE 0,00 798.399,97
Cota Parte do Fundo de Participação dos Estados (F. 101.00) - Excesso 41.463.277,37
Recursos Diretamente Arrecadados - FERMOJU (F. 270.00)  - Excesso 9.592.304,00
Recursos Diretamente Arrecadados - FECDOJ (F. 270.00)  - Excesso 1.000.000,00
Recursos Diretamente Arrecadados - FECDOJ (F. 670.00)  - Excesso 141.133,00
Recursos Diretamente Arrecadados - FIEE (F. 270.00) - Excesso 740.000,00
Recursos Diretamente Arrecadados - FUNPEN (F. 270.00) - Excesso 1.164.734,79
Recursos Diretamente Arrecadados - FUNDART (F. 270.00) - Excesso 400.000,00
Repasse Fundo a Fundo - FUNPEN (692.01) - Superávit 5.129.371,96
Complemento da União aos Recursos do FUNDEB  - SEDUC (F. 251.00) - Excesso 1.500.000,00
Transferência Diretas do FNDE - Outras - SEDUC (F. 273.03) - Excesso 4.900.000,00
Cota Parte da Contribuição do Salário- Educação - SEDUC (F. 607.00) - Superávit 25.000.000,00
Recursos Provenientes do FIT - FUNCAP (F. 676.00) - Superávit 928.000,00

Total 395.224.741,81 395.224.741,81



Art.  2º – Os recursos necessários à execução deste Decreto decorrem de anulações de
dotações orçamentárias, conforme os anexos III e IV, do superávit financeiro do exercício anterior
e do excesso de arrecadação.

Art. 3º – Este decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário.

PALÁCIO  DA  ABOLIÇÃO,  DO  GOVERNO  DO  ESTADO  DO  CEARÁ,  em  Fortaleza,
______de_____________________de 2022.

Maria Izolda Cela de Arruda Coelho
Governadora

Flávio Ataliba Flexa Daltro Barreto
Secretário Executivo de Planejamento e Orçamento

6 / 6



Anexo do Decreto n.º                            de                     de                                de      2022

Total   R$ 395.224.741,81

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO DIRETAS
Orgão/ UO/ Programa de Traba-
lho

Região Grupo de Despesa Fonte - Deta Fonte Tipo Valor

01000000 - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 1.250.000,00
01100002 - SECRETARIA DA ASSEMBLÉIA 1.250.000,00
01.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
11512 - Realização de Obras de Reforma ou Ampliação da Estrutura Física Administrativa - AL. 

1.050.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 1.050.000,00 

01.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10939 - Implementação de Sistemas de Tecnologia da Informação e Comunicação - AL. 

200.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 200.000,00 

06000000 - DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO 324.677,40
06100001 - DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO 324.677,40
14.126.511 - PROMOÇÃO DO ACESSO GRATUITO À JUSTIÇA. 
10296 - Estruturação e Melhoria Tecnológica dos Núcleos e Unidades de Atendimento Jurídico. 

7.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 7.000,00 

14.422.511 - PROMOÇÃO DO ACESSO GRATUITO À JUSTIÇA. 
10295 - Estruturação Física dos Núcleos e Unidades de Atendimento Jurídico. 

290.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 290.000,00 

14.422.511 - PROMOÇÃO DO ACESSO GRATUITO À JUSTIÇA. 
20142 - Promoção da Oferta de Serviços de Assistência Jurídica Integral e Gratuita. 

27.677,40 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 7 27.677,40 

08000000 - SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA 1.910.337,14
08100004 - TRANSPORTES E OBRAS 1.910.337,14
26.783.343 - MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE. 
20126 - Subsídio à Tarifa de Transporte Metroferroviário. 

1.910.337,14 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

101 - 1.01.000000 0 1.910.337,14 

10000000 - SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL 2.310.000,00
10100001 - GABINETE DO SECRETÁRIO 2.310.000,00
06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
15434 - Estruturação das unidades prestadoras de serviços de Segurança Pública (PreVio ¿ COMP. II). 

2.060.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 248 - 2.48.000059 1 2.060.000,00 

06.183.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
20019 - Manutenção e Funcionamento Integrado da Área de TI das Unidades CIOPS, COIN E COTIC da SSPDS. 

250.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 250.000,00 

10100003 - POLÍCIA MILITAR 10.195.000,00
10100003 - POLÍCIA MILITAR 10.195.000,00
06.122.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
10521 - Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos da Polícia Militar. 

2.255.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

282 - 2.82.000082 1 755.000,00 

 INVESTIMENTOS 282 - 2.82.000082 1 1.000.000,00 
 OUTRAS DESPE-

SAS CORRENTES 
286 - 2.86.000086 1 500.000,00 

06.122.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
20279 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - PM. 

7.620.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS 

101 - 1.01.000000 0 7.620.000,00 

06.128.523 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA. 
10686 - Formação e Capacitação de Servidores da Polícia Militar. 

320.000,00 

03 - GRANDE OUTRAS DESPE- 100 - 1.00.000000 0 320.000,00 



FORTALEZA SAS CORRENTES 
10100009 - SUPERINTENDÊNCIA DE PESQUISA E ESTRATÉGIA DE SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO CEARÁ

76.250,00

10100009 - Superintendência de Pesquisa e Estratégia de Segurança Pública do Estado do Ceará 76.250,00
06.183.523 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA. 
10556 - Aparelhamento da SUPESP. 

76.250,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 301 - 3.01.000000 0 76.250,00 

18000000 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 2.245.990,20
18100009 - COORDENADORIA DE INCLUSÃO SOCIAL DO PRESO E EGRESSO 2.245.990,20
06.122.514 - GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO. 
11402 - Apoio à Realização de Eventos de Capacitação para a Profissionalização do Preso. 

2.225.990,20 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

282 - 2.82.000082 1 2.225.990,20 

06.128.514 - GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO. 
11402 - Apoio à Realização de Eventos de Capacitação para a Profissionalização do Preso. 

20.000,00 

08 - SERRA DA
IBIAPABA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

282 - 2.82.000082 1 20.000,00 

19000000 - SECRETARIA DA FAZENDA 500.000,00
19100001 - SECRETARIA DA FAZENDA 500.000,00
04.122.232 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO FISCAL. 
10516 - Desenvolvimento da Gestão de Pessoas e do Conhecimento (PROFISCO II - COMP. I). 

500.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 248 - 2.48.000059 1 500.000,00 

21000000 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 4.959.479,89
21100029 - COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO DE AGRICULTURA FAMILIAR 2.047.293,18
20.608.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMILI-
AR. 
10547 - Apoio aos Projetos de Produção. 

32.615,43 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

101 - 1.01.000000 0 32.615,43 

20.608.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMILI-
AR. 
18397 - Aquisição de Sementes e Mudas. 

2.014.677,75 

14 - VALE DO JA-
GUARIBE 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 7 250.000,00 

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

110 - 1.10.000000 0 1.764.677,75 

21100030 - COORDENADORIA DO DESENVOLVIMENTO DAS CADEIAS PRODUTIVAS DA PECUÁRIA 800.906,71
20.608.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMILI-
AR. 
10510 - Implantação de Equipamento para o Desenvolvimento da Agropecuária. 

800.906,71 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 284.894,02 

 INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 408.155,00 
 INVESTIMENTOS 300 - 3.00.000000 0 83.508,62 
 INVESTIMENTOS 301 - 3.01.000000 0 24.349,07 

21100031 - COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL E COMBATE A POBREZA RURAL 60.000,00
20.608.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMILI-
AR. 
10298 - Aquisição de Máquinas e Equipamentos. 

60.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 60.000,00 

21100032 - COORDENADORIA DO DESENVOLVIMENTO DOS ASSENTAMENTOS E REASSENTAMENTOS 851.280,00
20.606.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMILI-
AR. 
10571 - Ações de Assistência Técnica e Extensão Rural aos Agricultores (as). 

851.280,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

101 - 1.01.000000 0 851.280,00 

21100037 - UNIDADE DE GERENCIAMENTO DE PROJETOS SÃO JOSÉ III 1.200.000,00
20.606.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMILI-
AR. 
10597 - Apoio ao Fortalecimento Institucional e à Gestão (PSJ III - 2ª Fase - Comp. III). 

1.200.000,00 

03 - GRANDE OUTRAS DESPE- 101 - 1.01.000000 0 1.200.000,00 



FORTALEZA SAS CORRENTES 
22000000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 61.133.973,38
22100022 - GABINETE DO SECRETÁRIO 61.133.973,38
12.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10104 - Realização de Atividades de Desenvolvimento Institucional - SEDUC. 

277.033,89 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

207 - 2.07.000000 1 277.033,89 

12.361.432 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 
COM GARANTIA DE IGUALDADE DE OPORTUNIDADES. 
10133 - Pagamento de Bolsa para o Desenvolvimento do PAIC E PAIC+. 

384.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 240.000,00 

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

310 - 3.10.000000 0 144.000,00 

12.361.432 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 
COM GARANTIA DE IGUALDADE DE OPORTUNIDADES. 
18558 - Desenvolvimento do Programa Pacto Pela Aprendizagem no Estado do Ceará 

100.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

234 - 2.34.000000 1 100.000,00 

12.362.431 - INCLUSÃO E EQUIDADE NA EDUCAÇÃO. 
10125 - Construção de Escolas Diferenciadas Indígenas, Quilombolas e do Campo. 

3.000.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 234 - 2.34.000000 1 3.000.000,00 

12.362.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
10139 - Valorização e Incentivo à Aprendizagem dos Alunos da Educação Básica. 

1.500.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

251 - 2.51.000000 1 1.500.000,00 

12.362.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
10149 - Melhoria da Infraestrutura das Escolas de  Ensino Médio. 

7.229.523,96 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

234 - 2.34.000000 1 7.229.523,96 

12.362.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
20111 - Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares de Ensino Médio - APORTE. 

3.000.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 3.000.000,00 

12.362.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
20112 - Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares da Educação Básica. 

3.200.001,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 3.200.001,00 

12.362.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
20114 - Desenvolvimento do Programa Estadual de Alimentação Escolar - Ensino Médio. 

4.000.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

273 - 2.73.000003 1 4.000.000,00 

12.362.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
20117 - Transporte Escolar para Alunos da Educação Básica. 

25.000.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

607 - 6.07.000000 1 10.000.000,00 

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

607 - 6.07.000000 1 15.000.000,00 

12.362.434 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR NO ENSINO MÉDIO. 
10153 - Expansão do Parque Tecnológico das Escolas Estaduais de Ensino Médio em Tempo Integral. 

389.674,53 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 234 - 2.34.000000 1 389.674,53 

12.362.434 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR NO ENSINO MÉDIO. 
20118 - Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares em Tempo Integral - Aporte. 

3.000.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 3.000.000,00 

12.362.434 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR NO ENSINO MÉDIO. 
20121 - Desenvolvimento do Programa Estadual de Alimentação Escolar em Tempo Integral. 

5.000.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 5.000.000,00 

12.362.441 - EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ARTICULADA AO ENSINO MÉDIO. 
20122 - Manutenção e Funcionamento das Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação Profissional - Aporte. 

1.253.740,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 1.253.740,00 



12.363.441 - EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ARTICULADA AO ENSINO MÉDIO. 
10169 - Qualificação Profissional em Nível Técnico - PRONATEC. 

900.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

273 - 2.73.000003 1 900.000,00 

12.365.432 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 
COM GARANTIA DE IGUALDADE DE OPORTUNIDADES. 
10131 - Construção de Centros de Educação Infantil. 

2.900.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 234 - 2.34.000000 1 2.900.000,00 

27000000 - SECRETARIA DA CULTURA 750.000,00
27100010 - COORDENADORIA DE PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CULTURAL 210.000,00
13.391.423 - PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL CEARENSE. 
11439 - Implementação do Complexo Cultural Estação das Artes. 

210.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 210.000,00 

27100011 - COORDENADORIA DE AÇÃO CULTURAL 540.000,00
13.392.421 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE E CULTURA CEARENSE. 
20690 - Manutenção e Promoção das Ações do Sobrado Dr. José Lourenço. 

540.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 540.000,00 

30200002 - CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 51.216,33
30200002 - CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 51.216,33
12.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
11452 - Realização de Obras de Reforma ou Ampliação da Estrutura Física Administrativa - CEE. 

7,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 7,00 

12.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10267 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação e Comunicação - CEE. 

42.359,33 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 42.359,33 

12.128.435 - NORMATIZAÇÃO E CONTROLE DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO. 
10646 - Qualificação dos Membros dos Conselhos Municipais de Educação. 

8.850,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 8.850,00 

31000000 - SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR 29.839,52
31100001 - GABINETE DO SECRETÁRIO 29.839,52
19.573.411 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO. 
10925 - Realização de Eventos de Popularização da Ciência (Feira do Conhecimento). 

29.839,52 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

276 - 2.76.000000 1 29.839,52 

40000000 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO 82.710.000,00
40100001 - RECURSOS SOB SUPERVISÃO DA SEFAZ 82.710.000,00
28.846.212 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO. 
00010 - Cumprimento de Sentenças / Débitos Judiciais. 

17.000.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS 

100 - 1.00.000000 0 17.000.000,00 

28.846.212 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO. 
00062 - Pagamento de Concessão do Pasep - EGE. 

47.150.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 47.150.000,00 

28.846.212 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO. 
20061 - Obrigações Especiais Devidas pelo Estado. 

10.250.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 250.000,00 

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 10.000.000,00 

28.846.212 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO. 
20223 - Incentivo à Arrecadação e Promoção da Educação Tributária. 

8.010.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 8.010.000,00 

28.846.212 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO. 
20224 - Manutenção e Funcionamento dos Sistemas Administrativos e Informatizados. 

300.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 300.000,00 



41000000 - CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO 247.000,00
41100001 - CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO 247.000,00
04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10014 - Realização de Atividades de Desenvolvimento Institucional - CGE. 

10.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 10.000,00 

04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20769 - Manutenção dos Serviços Administrativos - CGE. 

237.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 237.000,00 

42000000 - SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE 3.273.072,59
42100001 - SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE 3.273.072,59
04.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20910 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - SEJUV. 

60.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

101 - 1.01.000000 0 60.000,00 

27.811.612 - CEARÁ NO ESPORTE DE RENDIMENTO. 
10206 - Incentivo a Atletas de Rendimento. 

136.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

101 - 1.01.000000 0 136.000,00 

27.812.611 - ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO. 
10214 - Apoio a Eventos e Projetos Esportivos. 

815.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

101 - 1.01.000000 0 815.000,00 

27.812.611 - ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO. 
10218 - Implantação de Equipamentos de Esporte e Lazer. 

1.876.072,59 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 849.999,00 

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

101 - 1.01.000000 0 526.073,59 

 INVESTIMENTOS 282 - 2.82.000082 1 500.000,00 
27.812.611 - ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO. 
20139 - Gestão e Manutenção de Equipamentos Esportivos. 

386.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 386.000,00 

43000000 - SECRETARIA DAS CIDADES 10.210.666,55
43100001 - SECRETARIA DAS CIDADES 10.210.666,55
16.481.113 - HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL NA ÁREA RURAL. 
10705 - Melhoria das Condições Ambientais das Unidades Habitacionais no Meio Rural (Fogões). 

100.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

110 - 1.10.000000 0 100.000,00 

16.481.113 - HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL NA ÁREA RURAL. 
11632 - Construção de Moradia de Interesse Social em Substituição à Casa de Taipa. 

178.466,48 

11 - SERTÃO DE
SOBRAL 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 30.000,00 

 INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 145.200,00 
 INVESTIMENTOS 300 - 3.00.000000 0 3.266,48 

16.482.111 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA. 
10721 - Implantação de Unidade Habitacional do Projeto Rio Maranguapinho. 

100.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 100.000,00 

16.482.111 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA. 
10852 - Execução de Trabalho Técnico Social junto às Famílias Beneficiadas com o Projeto Rio Cocó (CEF-FGTS). 

286.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 3 100.000,00 

 INVESTIMENTOS 246 - 2.46.000056 1 186.000,00 
17.512.621 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
10359 - Ampliação do Serviço de Abastecimento de Água. 

3.773.005,03 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 282 - 2.82.000082 1 2.217.437,57 

 INVESTIMENTOS 300 - 3.00.000006 7 1.555.567,46 
17.512.621 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
10369 - Ampliação do Serviço de Esgotamento Sanitário. 

5.473.195,04 

03 - GRANDE INVESTIMENTOS 282 - 2.82.000082 1 4.729.708,61 



FORTALEZA 
 INVESTIMENTOS 300 - 3.00.000006 7 743.486,43 

46000000 - SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO 18.589.415,47
46100001 - GABINETE DO SECRETÁRIO 17.150.000,00
04.126.413 - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO ESTRATÉGICA DO CEARÁ. 
11198 - Ampliação e Aquisições de Equipamentos para o Cinturão Digital. 

17.150.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 300 - 3.00.000000 0 17.150.000,00 

46100002 - DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 1.439.415,47
04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20001 - Manutenção dos Serviços Administrativos - SEPLAG. 

376.333,71 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

101 - 1.01.000000 0 376.333,71 

04.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20837 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - SEPLAG. 

1.063.081,76 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

101 - 1.01.000000 0 1.063.081,76 

46100003 - ESCOLA DE GESTÃO PÚBLICA DO ESTADO DO CEARÁ 455.000,00
46100003 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 455.000,00
04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10011 - Aquisição e Instalação de Material Permanente - EGP 

325.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 325.000,00 

04.122.222 - GESTÃO E DESENVOLVIMENTO ESTRATÉGICO DE PESSOAS. 
20318 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais - (Folha Normal) - EGPCE. 

130.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS 

101 - 1.01.000000 0 130.000,00 

47000000 - SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL, JUSTIÇA, CIDADANIA, MULHERES E DIREITOS HU-
MANOS

13.698.112,75

47100001 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO 1.171.112,75
12.242.442 - QUALIFICA CEARA: EDUCAÇÃO PROFISSIONAL PARA O MUNDO DO TRABALHO. 
20611 - Manutenção do Centro de Profissionalização Inclusiva para a Pessoa com Deficiência. 

351.112,75 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

101 - 1.01.000000 0 351.112,75 

12.363.442 - QUALIFICA CEARA: EDUCAÇÃO PROFISSIONAL PARA O MUNDO DO TRABALHO. 
11193 - Qualificação Profissional de Jovens Cearenses. 

820.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 820.000,00 

47100002 - COORDENADORIA DE AÇÕES INTERSETORIAIS 10.800.000,00
08.241.122 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL. 
10234 - Implantação de Abrigo de Idosos (PROARES III - 1ª FASE - Comp.II). 

1.500.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 5 500.000,00 

 INVESTIMENTOS 248 - 2.48.000059 1 1.000.000,00 
08.243.122 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL. 
10233 - Implantação de Centros Especializados da Assistência Social (PROARES III - 1ª FASE - Comp.II). 

300.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 5 300.000,00 

08.243.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA. 
10231 - Expansão de Serviços Sociais por meio dos Planos Participativos Municipais (PROARES III - 1ª Fase - 
Comp I). 

9.000.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 5 6.000.000,00 

 INVESTIMENTOS 248 - 2.48.000059 1 3.000.000,00 
47100005 - COORDENADORIA ESPECIAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS DOS DIREITOS HUMANOS 289.000,00
14.422.135 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS. 
11564 - Execução de Ações para Inclusão Social e Enfrentamento a Violência contra os Grupos Vulneráveis. 

289.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

110 - 1.10.000000 0 289.000,00 

47100011 - COORDENADORIA DA CIDADANIA 1.438.000,00
14.422.133 - PROTEÇÃO À VIDA E ACESSO À JUSTIÇA SOCIAL E CIDADANIA. 
20453 - Manutenção das Unidades de Atendimento ao Cidadão - Vapt Vupt. 

400.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

101 - 1.01.000000 0 400.000,00 



14.422.133 - PROTEÇÃO À VIDA E ACESSO À JUSTIÇA SOCIAL E CIDADANIA. 
20459 - Manutenção das Unidades de Atendimento ao Cidadão - Casa e Caminhão. 

1.038.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

300 - 3.00.000000 0 1.038.000,00 

47100004 - SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO 461.464,68
47100004 - SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO 461.464,68
08.243.136 - PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES EM ATENDIMENTO SOCIO-
EDUCATIVO. 
18396 - Atendimento e Acompanhamento a Adolescentes Vinculados ao Programa de Oportunidade e Cidadania do 
Sistema Socioeducativo. 

461.464,68 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 461.464,68 

58000000 - ASSESSORIA  ESPECIAL  DA  VICE-GOVERNADORIA 798.399,97
58100001 - ASSESSORIA  ESPECIAL  DA  VICE-GOVERNADORIA 798.399,97
06.126.245 - GOVERNANÇA DO PACTO POR UM CEARÁ PACÍFICO. 
20554 - Manutenção e Desenvolvimento de Sistemas de Informação para os Projetos do Pacto por um Ceará Pacífi-
co. 

469.142,45 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

101 - 1.01.000000 0 469.142,45 

06.183.245 - GOVERNANÇA DO PACTO POR UM CEARÁ PACÍFICO. 
20600 - Manutenção das Unidades de Atendimento do Pacto por um Ceará Pacífico em Cidades do Interior do Cea-
rá. 

329.257,52 

01 - CARIRI OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

101 - 1.01.000000 0 329.257,52 

 Total ANEXO 1 - SUPLEMENTAÇÃO DIRETAS 296.451.569,15



Anexo do Decreto n.º                            de                     de                                de      2022

ANEXO II - SUPLEMENTAÇÃO DAS INDIRETAS
Orgão/ UO/ Programa de Trabalho Região Grupo de Despesa Fonte - Deta Fonte Tipo Valor
04200001 - FUNDO ESPECIAL DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO PODER JUDICIÁRIO 10.935.257,00
04200011 - SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 7.367.879,00
02.061.512 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
15511 - Desenvolvimento e Estruturação dos Processos de Suporte ao Serviço Judicial - 2º Grau (PROMOJUD - 
COMP. I). 

167.879,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

270 - 2.70.000000 5 167.879,00 

02.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20009 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FERMOJU (2º Grau). 

4.234.959,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

270 - 2.70.000000 1 4.234.959,00 

02.122.512 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
20539 - Apoio ao Desenvolvimento da Prestação Jurisdicional - FERMOJU (1º Grau). 

2.612.589,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

270 - 2.70.000000 1 2.612.589,00 

02.128.512 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
20168 - Desenvolvimento e Capacitação de Servidores - FERMOJU (1º Grau). 

115.492,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

270 - 2.70.000000 1 115.492,00 

02.128.512 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
20538 - Desenvolvimento e Capacitação de Servidores - FERMOJU (2º Grau). 

236.960,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

270 - 2.70.000000 1 236.960,00 

04200021 - SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 3.567.378,00
02.126.512 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
15511 - Desenvolvimento e Estruturação dos Processos de Suporte ao Serviço Judicial - 2º Grau (PROMOJUD - 
COMP. I). 

15.543,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

270 - 2.70.000000 5 15.543,00 

02.126.512 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
20541 - Apoio ao Desenvolvimento da Prestação Jurisdicional na Área de TI - FERMOJU (1º Grau). 

874.597,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

270 - 2.70.000000 1 874.597,00 

02.126.512 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
20543 - Apoio ao Desenvolvimento da Prestação Jurisdicional na Área de TI - FERMOJU (2º Grau). 

387.673,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

270 - 2.70.000000 1 387.673,00 

02.126.512 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
20544 - Desenvolvimento da Infraestrutura de TI - FERMOJU (1º Grau). 

2.173.950,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 270 - 2.70.000000 1 2.173.950,00 

02.126.512 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
20545 - Desenvolvimento da Infraestrutura de TI - FERMOJU (2º Grau). 

115.615,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 270 - 2.70.000000 1 115.615,00 

04200003 - FUNDO ESTADUAL DE SEGURANÇA DOS MAGISTRADOS 3.630,00
04200043 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA 3.630,00
02.122.512 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
20661 - Reforma e Adequação de Bens Imóveis - FUNSEG - 1º GRAU. 

3.630,00 

11 - SERTÃO DE
SOBRAL 

INVESTIMENTOS 270 - 2.70.000000 1 3.630,00 

04200004 - FUNDO ESPECIAL DE CUSTEIO DAS DESPESAS COM DILIGÊNCIAS DOS OFICIAIS DE JUS-
TIÇA

1.141.133,00

04200014 - SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 1.141.133,00
02.122.512 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
20289 - Pagamento das Despesas com Diligências dos Oficiais de Justiça. 

1.141.133,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

270 - 2.70.000000 1 1.000.000,00 

 OUTRAS DESPE- 670 - 6.70.000000 1 141.133,00 



SAS CORRENTES 
08200003 - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 432.988,59
08200003 - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 432.988,59
04.122.343 - MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE. 
10768 - Construção de Terminais Rodoviários de Passageiros Intermunicipais. 

432.988,59 

12 - SERTÃO DOS
CRATEÚS 

INVESTIMENTOS 270 - 2.70.000000 1 432.988,59 

08200013 - FUNDO DE INCENTIVO À EFICIÊNCIA ENERGÉTICA 740.000,00
08200013 - FUNDO DE INCENTIVO À EFICIÊNCIA ENERGÉTICA 740.000,00
25.752.711 - MATRIZ ENERGÉTICA DO ESTADO DO CEARÁ. 
10969 - Promoção do Uso Eficiente de Energia Elétrica nos Prédios Públicos Estaduais. 

740.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 270 - 2.70.000000 1 740.000,00 

10200006 - FUNDO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ 2.240.608,74
10200007 - FSPDS - POLÍCIA CIVIL 179.608,74
06.126.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
11139 - Modernização na Área de Tecnologia e Comunicação da Polícia Civil - FSPDS. 

765,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 292 - 2.92.000003 1 765,00 

06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
11140 - Modernização da Polícia Civil - FSPDS. 

178.843,74 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

292 - 2.92.000003 1 178.843,74 

10200008 - FSPDS - POLÍCIA MILITAR 900.000,00
06.122.523 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA. 
10753 - Assistência aos Profissionais da Segurança Pública. 

900.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

692 - 6.92.000003 1 900.000,00 

10200009 - FSPDS - CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO CEARÁ 1.061.000,00
06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
11166 - Reaparelhamento Modernização das Unidades do Corpo de Bombeiros Militar - FSPDS. 

1.061.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 292 - 2.92.000003 1 11.000,00 

 INVESTIMENTOS 692 - 6.92.000003 1 1.050.000,00 
10200016 - UNIDADE DE COORDENAÇÃO GERAL DO FSPDS 100.000,00
06.122.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
20339 - Funcionamento Integrado da Atividade Fim da SSPDS - FSPDS. 

100.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

292 - 2.92.000003 1 100.000,00 

18200004 - FUNDO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO CEARÁ 6.294.106,75
18200004 - FUNDO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO CEARÁ 6.294.106,75
06.122.514 - GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO. 
11531 - Aquisição de Armamento para as Atividades do Sistema Penitenciário. 

3.655.946,96 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 692 - 6.92.000001 1 3.655.946,96 

06.122.514 - GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO. 
11532 - Aquisição de Munição e Tecnologias não Letais. 

1.473.425,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

692 - 6.92.000001 1 1.473.425,00 

06.122.514 - GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO. 
20727 - Manutenção dos Serviços nas Unidades Prisionais, Hospitais e Casas de Albergados. 

1.164.734,79 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

270 - 2.70.000000 1 1.164.734,79 

21200001 - EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO CEARÁ 3.000.000,00
21200001 - EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO CEARÁ 3.000.000,00
20.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20771 - Manutenção dos Serviços Administrativos - EMATERCE. 

800.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

301 - 3.01.000000 0 800.000,00 

20.606.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMILI-
AR. 
10653 - Prestação de Assistência Técnica e Extensão Rural aos Agricultores. 

2.000.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

110 - 1.10.000000 0 2.000.000,00 



20.606.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMILI-
AR. 
20324 - Apoio as Unidades Operacionais (Escritórios, Centros de Treinamento e Postos Avançados) de ATER. 

200.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

301 - 3.01.000000 0 200.000,00 

24200004 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 42.337.137,50
24200094 - COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - COVISA 614.439,00
10.304.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
20222 - Promoção do Desenvolvimento de Ações de Vigilância Sanitária. 

614.439,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

291 - 2.91.000000 1 420.439,00 

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

291 - 2.91.000000 1 194.000,00 

24200154 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVA - COADM 500.000,00
10.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20779 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNDES. 

500.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

101 - 1.01.000000 0 500.000,00 

24200174 - COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - COGEP 4.500.000,00
10.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20779 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNDES. 

4.500.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

101 - 1.01.000000 0 4.500.000,00 

24200184 - HOSPITAL GERAL DE FORTALEZA - HGF 5.681.891,69
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20077 - Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual. 

5.681.891,69 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

101 - 1.01.000000 0 5.681.891,69 

24200204 - HOSPITAL INFANTIL ALBERT SABIN - HIAS 650.000,00
10.126.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20078 - Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual através da Área de Tecnologia da 
Informação e Comunicação. 

650.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

101 - 1.01.000000 0 650.000,00 

24200224 - HOSPITAL SÃO JOSÉ DE DOENÇAS INFECCIOSAS - HSJDI 3.370.329,81
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20077 - Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual. 

3.370.329,81 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

101 - 1.01.000000 0 3.370.329,81 

24200234 - HOSPITAL DE SAÚDE MENTAL DE MESSEJANA 1.979.871,21
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20077 - Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual. 

1.979.871,21 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

101 - 1.01.000000 0 1.979.871,21 

24200424 - CENTROS DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO CEARÁ - HEMOCE 4.786.267,63
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20094 - Promoção dos Serviços da Hemorrede. 

4.786.267,63 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

101 - 1.01.000000 0 4.786.267,63 

24200704 - SERVIÇOS DE VERIFICAÇÃO DE ÓBITOS (SVO) 682.490,66
10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
20151 - Manutenção do Serviço de Verificação de Óbito. 

682.490,66 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

101 - 1.01.000000 0 682.490,66 

24200744 - COORDENADORIA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - COASF 15.702.918,50
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
10631 - Contribuição na Melhoria do Atendimento na Saúde através da Central de Distribuição de Materiais. 

12.000.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

110 - 1.10.000000 0 12.000.000,00 

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20169 - Aquisição de Medicamentos  Componente Especializado na Assistência Farmacêutica (Alta Complexida-
de). 

1.851.459,25 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 1.851.459,25 



10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20323 - Apoio na Oferta de Serviços das Unidades de Saúde através da Central de Distribuição de Materiais. 

1.851.459,25 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

101 - 1.01.000000 0 1.851.459,25 

24200784 - SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA - SAMU 1.373.338,25
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20069 - Promoção de Serviços de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU) Estadual. 

1.373.338,25 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

101 - 1.01.000000 0 1.373.338,25 

24200794 - HOSPITAL GERAL DA POLÍCIA MILITAR JOSÉ MARTINIANO DE ALENCAR 2.125.810,75
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20077 - Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual. 

2.125.810,75 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

101 - 1.01.000000 0 2.125.810,75 

24200814 - ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA 100.000,00
10.572.634 - GESTÃO DA REDE DE CONHECIMENTO, EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM 
SAÚDE. 
18537 - Implantação do Centro de Simulação 

100.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 100.000,00 

24200894 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE FORTALEZA 269.780,00
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20068 - Apoio à Oferta de Serviços de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU)  Municipal. 

269.780,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

101 - 1.01.000000 0 269.780,00 

29200001 - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS HIDRÁULICAS 1.413.912,16
29200001 - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS HIDRÁULICAS 1.413.912,16
18.544.732 - OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS. 
20535 - Acompanhamento e Fiscalização de Obras de Expansão do Acesso e da Captação e Aproveitamento de 
Águas Subterrâneas. 

1.413.912,16 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

101 - 1.01.000000 0 1.413.912,16 

31200001 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ 580.445,28
31200001 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ 580.445,28
12.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
20379 - Apoio e Expansão das Ações Finalísticas da UECE, voltadas para o Ensino, Pesquisa e Extensão Universi-
tária. 

580.445,28 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 580.445,28 

31200002 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE VALE DO ACARAÚ 3.033.029,00
31200002 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE VALE DO ACARAÚ 3.033.029,00
12.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20783 - Manutenção dos Serviços Administrativos - UVA. 

100.000,00 

11 - SERTÃO DE
SOBRAL 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 100.000,00 

12.122.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
20207 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - UVA. 

2.533.029,00 

11 - SERTÃO DE
SOBRAL 

PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS 

101 - 1.01.000000 0 2.533.029,00 

12.122.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
20208 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Complementar) - UVA. 

400.000,00 

11 - SERTÃO DE
SOBRAL 

PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS 

100 - 1.00.000000 0 400.000,00 

31200005 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGI-
CO

3.978.000,00

31200005 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGI-
CO

3.978.000,00

12.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
10765 - Capacitação para a Área de Ciência, Tecnologia e Inovação. 

928.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

676 - 6.76.000000 1 928.000,00 

12.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
10788 - Apoio ao Programa de Bolsas de Estudo e Permanência Universitária - FECOP. 

3.050.000,00 

15 - ESTADO DO OUTRAS DESPE- 110 - 1.10.000000 0 3.050.000,00 



CEARÁ SAS CORRENTES 
31200006 - NÚCLEO DE TECNOLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DO CEARÁ 10.703,00
31200006 - NÚCLEO DE TECNOLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DO CEARÁ 10.703,00
19.573.411 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO. 
10779 - Modernização da Infraestrutura para Realização de Pesquisas Científicas e Tecnológicas Aplicadas. 

10.703,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 10.703,00 

42200001 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E JUVENTUDE 106.000,00
42200001 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E JUVENTUDE 106.000,00
27.812.611 - ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO. 
20530 - Gestão e Manutenção de Equipamentos Esportivos. 

106.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

270 - 2.70.000000 1 106.000,00 

43200007 - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS 100.000.000,00
43200007 - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS 100.000.000,00
06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
10702 - Manutenção Predial de Unidades de Segurança Publica. 

1.000.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 1.000.000,00 

12.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
11643 - Estruturação Física das Unidades de Ensino Superior. 

18.874.955,76 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 18.874.955,76 

13.391.423 - PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL CEARENSE. 
11439 - Implementação do Complexo Cultural Estação das Artes 

2.323.916,68 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 2.323.916,68 

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
10027 - Construção de Edificações Públicas Administrativas. 

6.500.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 6.500.000,00 

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
10028 - Estruturação de Edificações Públicas Administrativas. 

16.337.918,34 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 16.337.918,34 

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
10032 - Construção de Infraestrutura Pública de Convivência Social. 

2.900.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 2.900.000,00 

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
10083 - Estruturação de Infraestrutura Pública de Convivência. 

1.800.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 1.800.000,00 

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
10090 - Manutenção Predial de Edificações Públicas. 

2.000.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 2.000.000,00 

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
15520 - Requalificação e Qualificação Viária em Espaços Públicos Urbanos. 

1.000.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 1.000.000,00 

15.451.611 - ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO. 
10302 - Construção de equipamentos de esporte e lazer. 

1.500.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 1.500.000,00 

15.451.611 - ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO. 
10303 - Manutenção predial de edificações públicas de Esporte e Lazer. 

2.000.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 2.000.000,00 

15.451.611 - ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO. 
10468 - Estruturação física de edificações públicas do Esporte e Lazer. 

500.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 500.000,00 

26.782.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 10.000.000,00 



10040 - Conservação e Manutenção de Rodovias. 
15 - ESTADO DO

CEARÁ 
INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 10.000.000,00 

26.782.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
10070 - Engenharia e Administração (CEARÁ  IV - B - Comp. I). 

300.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 300.000,00 

26.782.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
10071 - Obras e Supervisão (CEARÁ  IV - B - Comp. II). 

10.005.732,17 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 10.005.732,17 

26.782.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
10073 - Pavimentação (Implantação) de Rodovias. 

20.857.033,10 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 20.857.033,10 

26.782.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
10074 - Restauração de Rodovias. 

800.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 800.000,00 

26.782.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
10075 - Supervisão de Obras Rodoviárias. 

800.443,95 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 800.443,95 

26.782.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
10076 - Elaboração de Estudos, Planos e Projetos Rodoviários Diversos. 

500.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 500.000,00 

46200001 - INSTITUTO DE SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO DO CEARÁ 15.000,00
46200001 - INSTITUTO DE SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO DO CEARÁ 15.000,00
04.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20856 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - ISSEC. 

15.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

270 - 2.70.000000 1 15.000,00 

46200003 - INSTITUTO DE PESQUISA E ESTRATÉGIA ECONÔMICA DO CEARÁ 364.468,00
46200003 - INSTITUTO DE PESQUISA E ESTRATÉGIA ECONÔMICA DO CEARÁ 364.468,00
04.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10108 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação e Comunicação - IPECE. 

364.468,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 364.468,00 

46200006 - COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO CEARÁ 57.000,00
46200006 - COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO CEARÁ 57.000,00
16.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20804 - Manutenção dos Serviços Administrativos - COHAB. 

57.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 57.000,00 

47200002 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 12.600,00
47200002 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 12.600,00
08.244.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA. 
10634 - Cofinanciamento de Benefícios Eventuais. 

12.600,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

110 - 1.10.000000 0 12.600,00 

47200003 - FUNDO ESPECIAL DO DESENVOLVIMENTO E COMERCIALIZAÇÃO DO ARTESANATO 400.000,00
47200003 - FUNDO ESPECIAL DO DESENVOLVIMENTO E COMERCIALIZAÇÃO DO ARTESANATO 400.000,00
11.691.361 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E INCLUSIVO DO ARTESANATO. 
11117 - Manutenção das Lojas de Artesanato do Ceará. 

400.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVERSÕES FI-
NANCEIRAS 

270 - 2.70.000000 1 400.000,00 

56200006 - AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ 66.000,00
56200006 - AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ 66.000,00
20.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20921 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - ADAGRI. 

66.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 60.000,00 

 OUTRAS DESPE- 270 - 2.70.000000 1 6.000,00 



SAS CORRENTES 
56200007 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO CEARÁ 250.000,00
56200007 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO CEARÁ 250.000,00
23.691.362 - EMPREENDEDORISMO E ARRANJOS PRODUTIVOS LOCAIS. 
21060 - Apoio à Formalização de Empresas. 

250.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

288 - 2.88.000089 1 250.000,00 

57200001 - SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE 1.632.826,92
57200001 - SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE 1.632.826,92
18.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20975 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - SEMACE. 

1.632.826,92 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS 

100 - 1.00.000000 0 1.432.826,92 

 PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS 

670 - 6.70.000000 1 200.000,00 

 Total ANEXO 2 - SUPLEMENTAÇÃO DAS INDIRETAS 747.084.716,66



Anexo do Decreto n.º                            de                     de                                de      2022

ANEXO III - ANULAÇÃO DIRETAS
Orgão/ UO/ Programa de Trabalho Região Grupo de Despesa Fonte - Deta Fonte Tipo Valor
01000000 - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 1.250.000,00
01100001 - ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR DA ASSEMBLÉIA 1.250.000,00
01.031.259 - PROMOÇÃO DA INTERAÇÃO LEGISLATIVO E SOCIEDADE. 
20336 - Veiculação das Ações do Parlamento Cearense. 

1.250.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 1.250.000,00 

06000000 - DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO 324.677,40
06100001 - DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO 324.677,40
14.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
11339 - Realização de Obras de Reforma ou Ampliação da Estrutura Física Administrativa - DPGE. 

290.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 290.000,00 

14.422.511 - PROMOÇÃO DO ACESSO GRATUITO À JUSTIÇA. 
10833 - Aquisição de Equipamentos, Montagens e Instalações (PMAE - COMP. II). 

7.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 7.000,00 

14.422.511 - PROMOÇÃO DO ACESSO GRATUITO À JUSTIÇA. 
20058 - Atendimento Itinerante em Áreas de Povos e Comunidades Tradicionais. 

27.677,40 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 27.677,40 

08000000 - SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA 3.665.337,14
08100004 - TRANSPORTES E OBRAS 3.665.337,14
26.783.343 - MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE. 
10166 - Implantação do Sistema Metroferroviário - Linha Leste. 

1.755.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 282 - 2.82.000082 2 1.755.000,00 

26.783.343 - MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE. 
18406 - Remodelação dos Sistemas Metroferroviários nas Regiões Metropolitanas de Fortaleza, Cariri e Sobral 

1.910.337,14 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 1.910.337,14 

10000000 - SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL 1.810.000,00
10100001 - GABINETE DO SECRETÁRIO 1.810.000,00
06.126.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
15436 - Estruturação da área de TI das unidades prestadoras de serviços de Segurança Pública (PreVio - COMP. 
II). 

1.560.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 248 - 2.48.000059 1 1.560.000,00 

06.183.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
20019 - Manutenção e Funcionamento Integrado da Área de TI das Unidades CIOPS, COIN E COTIC da SSPDS.

250.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 250.000,00 

10100002 - POLÍCIA CIVIL 4.000.000,00
10100002 - POLÍCIA CIVIL 4.000.000,00
06.126.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
15436 - Estruturação da Área de TI das Unidades Prestadoras de Serviços de Segurança Pública (PreVio - 
COMP. II). 

4.000.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 248 - 2.48.000059 1 4.000.000,00 

10100003 - POLÍCIA MILITAR 7.940.000,00
10100003 - POLÍCIA MILITAR 7.940.000,00
06.122.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
20279 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - PM. 

7.620.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS 

100 - 1.00.000000 0 7.620.000,00 

06.181.523 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA. 
10984 - Assistência a Policiais Militares e seus Dependentes. 

320.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 320.000,00 

10100007 - PERÍCIA FORENSE DO ESTADO DO CEARÁ 500.000,00



10100007 - PERÍCIA FORENSE DO ESTADO DO CEARÁ 500.000,00
06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
15434 - Estruturação das Unidades Prestadoras de Serviços de Segurança Pública (PreVio - COMP. II). 

500.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 248 - 2.48.000059 1 500.000,00 

10100009 - SUPERINTENDÊNCIA DE PESQUISA E ESTRATÉGIA DE SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO
DO CEARÁ

76.250,00

10100009 - Superintendência de Pesquisa e Estratégia de Segurança Pública do Estado do Ceará 76.250,00
06.126.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
15436 - Estruturação da Área de TI das Unidades Prestadoras de Serviços de Segurança Pública (PreVio - 
COMP. II). 

68.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 301 - 3.01.000000 5 68.000,00 

06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
15434 - Estruturação das Unidades Prestadoras de Serviços de Segurança Pública (PreVio - COMP. II). 

8.250,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 301 - 3.01.000000 5 8.250,00 

18000000 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 2.245.990,20
18100009 - COORDENADORIA DE INCLUSÃO SOCIAL DO PRESO E EGRESSO 2.245.990,20
06.128.514 - GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO. 
10824 - Estruturação da Oferta de Capacitação para a Profissionalização do Preso. 

2.225.990,20 

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 282 - 2.82.000082 1 2.225.990,20 
06.128.514 - GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO. 
11402 - Apoio à Realização de Eventos de Capacitação para a Profissionalização do Preso. 

20.000,00 

01 - CARIRI OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

282 - 2.82.000082 1 20.000,00 

19000000 - SECRETARIA DA FAZENDA 500.000,00
19100001 - SECRETARIA DA FAZENDA 500.000,00
04.122.232 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO FISCAL. 
10550 - Modernização das Tecnologias de Fiscalização e Inteligência Fiscal (PROFISCO II- COMP. II). 

500.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 248 - 2.48.000059 1 500.000,00 

21000000 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 4.815.584,46
21100002 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA 15.000,00
20.608.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMILI-
AR. 
19780 - Aquisição de trator / Cariús / zona rural 

15.000,00 

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 15.000,00 
21100016 - COORDENADORIA DE AGRICULTURA 140.000,00
20.608.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMILI-
AR. 
19469 - Contratação  de hora de trator para agricultores em Tauá 

10.000,00 

13 - SERTÃO DOS
INHAMUNS 

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 10.000,00 

20.608.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMILI-
AR. 
19492 - Contratação de hora de trator para agricultores em Barro 

10.000,00 

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 10.000,00 
20.608.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMILI-
AR. 
19494 - Contratação de hora de trator para agricultores em Mauriti 

10.000,00 

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 10.000,00 
20.608.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMILI-
AR. 
19495 - Aquisição de trator agrícola e equipamentos para a localidade de açudinho em Novo Oriente 

100.000,00 

12 - SERTÃO DOS
CRATEÚS 

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 100.000,00 

20.608.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMILI-
AR. 
19977 - Construção de Abatedouro público em Quixelô 

10.000,00 

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 10.000,00 
21100029 - COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO DE AGRICULTURA FAMILIAR 4.140.451,88
20.608.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMILI-
AR. 

2.000.000,00 



10544 - Implantação de Projetos de Produção. 
01 - CARIRI INVESTIMENTOS 110 - 1.10.000000 7 2.000.000,00 

20.608.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMILI-
AR. 
10547 - Apoio aos Projetos de Produção. 

57.686,23 

12 - SERTÃO DOS
CRATEÚS 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 12.400,40 

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

300 - 3.00.000000 7 20.936,76 

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

301 - 3.01.000000 0 24.349,07 

20.608.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMILI-
AR. 
10559 - Capacitação para Beneficiários, Técnicos e Parceiros. 

4.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 4.000,00 

20.608.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMILI-
AR. 
18397 - Aquisição de Sementes e Mudas. 

2.015.610,65 

14 - VALE DO JA-
GUARIBE 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 7 250.932,90 

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

110 - 1.10.000000 0 1.764.677,75 

20.608.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMILI-
AR. 
19000 - Aquisição de máquinas e equipamentos agrícolas/Senador Pompeu 

10.000,00 

09 - SERTÃO CEN-
TRAL 

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 10.000,00 

20.608.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMILI-
AR. 
19187 - Construção da Casa de Mel, para a Associação dos Produtores Rurais do Sítio Varzinha (Cajazeiras dos 
Sampaios, Tarrafas) 

13.155,00 

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 13.155,00 
20.608.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMILI-
AR. 
19572 - Implementos agrícolas (trator e respectivos equipamentos, viveiros de mudas, kit de irrigação para assen-
tamentos) 

10.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 10.000,00 

20.608.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMILI-
AR. 
19617 - Realização de Feiras da Agricultura Familiar 

30.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 30.000,00 

21100030 - COORDENADORIA DO DESENVOLVIMENTO DAS CADEIAS PRODUTIVAS DA PECUÁRIA 112.571,86
20.608.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMILI-
AR. 
10510 - Implantação de Equipamento para o Desenvolvimento da Agropecuária. 

62.571,86 

09 - SERTÃO CEN-
TRAL 

INVESTIMENTOS 300 - 3.00.000000 0 62.571,86 

20.608.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMILI-
AR. 
10588 - Realização de Eventos. 

50.000,00 

12 - SERTÃO DOS
CRATEÚS 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

101 - 1.01.000000 0 50.000,00 

21100031 - COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL E COMBATE A POBREZA RU-
RAL

96.781,69

20.306.141 - GESTÃO E PROMOÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL. 
10517 - Aquisição e Distribuição de Alimentos no Âmbito do PAA. 

36.781,69 

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 7 36.781,69 
20.306.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMILI-
AR. 
19715 - Indenização aos agricultores de Quiterianópolis pela perda da safra 

10.000,00 

13 - SERTÃO DOS
INHAMUNS 

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 10.000,00 



20.608.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMILI-
AR. 
10582 - Elaboração de Estudos Estratégicos. 

50.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 50.000,00 

21100033 - COORDENADORIA DO ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO RURAL 159.773,06
17.511.622 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
10505 - Implantação de Poços Profundos. 

129.773,06 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 129.773,06 

17.605.622 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
19794 - Ampliação de abastecimento de água / Jucás / zona rural 

15.000,00 

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 15.000,00 
17.605.622 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
19797 - Construção de cisternas / Jucás / comunidade de Euzébio 

15.000,00 

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 15.000,00 
21100034 - COORDENADORIA DO CRÉDITO RURAL 21.000,00
21.631.112 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA RURAL. 
10543 - Apoio ao Programa Nacional de Crédito Fundiário - PNCF. 

1.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 7 1.000,00 

21.631.112 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA RURAL. 
10545 - Implantação de Unidades Habitacionais. 

10.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 10.000,00 

21.631.112 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA RURAL. 
10546 - Apoio à Implantação de Unidades Habitacionais. 

10.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 10.000,00 

21100035 - COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO DA PESCA E AQUICULTURA FAMILIAR 130.005,97
20.608.352 - DESENVOLVIMENTO INTEGRADO E SUSTENTÁVEL DA PESCA ARTESANAL E AQUICUL-
TURA FAMILIAR. 
10471 - Apoio aos Projetos de Produção. 

10.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 10.000,00 

20.608.352 - DESENVOLVIMENTO INTEGRADO E SUSTENTÁVEL DA PESCA ARTESANAL E AQUICUL-
TURA FAMILIAR. 
10527 - Aquisição de Máquinas e Equipamentos. 

5,97 

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 5,97 
20.608.352 - DESENVOLVIMENTO INTEGRADO E SUSTENTÁVEL DA PESCA ARTESANAL E AQUICUL-
TURA FAMILIAR. 
15408 - Implantação de projetos de produção pesqueira e aquícola. 

20.000,00 

14 - VALE DO JA-
GUARIBE 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 7 10.000,00 

 INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 10.000,00 
20.608.352 - DESENVOLVIMENTO INTEGRADO E SUSTENTÁVEL DA PESCA ARTESANAL E AQUICUL-
TURA FAMILIAR. 
19354 - Apoio à colônia de pescadores de Redonda no Município de Icapuí 

100.000,00 

04 - LITORAL
LESTE 

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 100.000,00 

22000000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 30.233.973,38
22100022 - GABINETE DO SECRETÁRIO 30.233.973,38
12.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10104 - Realização de Atividades de Desenvolvimento Institucional - SEDUC. 

277.033,89 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

207 - 2.07.000000 1 277.033,89 

12.361.432 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 
COM GARANTIA DE IGUALDADE DE OPORTUNIDADES. 
10132 - Apoio aos Municípios no desenvolvimento do PAIC E PAIC+. 

384.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 240.000,00 

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

310 - 3.10.000000 0 144.000,00 

12.362.431 - INCLUSÃO E EQUIDADE NA EDUCAÇÃO. 
10586 - Aquisição de Equipamentos e Mobiliários para Escolas Diferenciadas Indígenas, Quilombolas e do Cam-

1.000.000,00 



po. 
03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 234 - 2.34.000000 1 1.000.000,00 

12.362.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
10147 - Construção de Escolas Estaduais de Ensino Médio. 

7.229.523,96 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 234 - 2.34.000000 1 7.229.523,96 

12.362.434 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR NO ENSINO MÉDIO. 
10151 - Construção de Escolas Estaduais de Ensino Médio em Tempo Integral. 

5.000.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 234 - 2.34.000000 1 5.000.000,00 

12.362.434 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR NO ENSINO MÉDIO. 
10153 - Expansão do Parque Tecnológico das Escolas Estaduais de Ensino Médio em Tempo Integral. 

389.674,53 

04 - LITORAL
LESTE 

INVESTIMENTOS 234 - 2.34.000000 1 389.674,53 

12.362.441 - EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ARTICULADA AO ENSINO MÉDIO. 
20122 - Manutenção e Funcionamento das Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação Profissional - Aporte. 

649.740,00 

05 - LITORAL
NORTE 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 200.000,00 

 INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 449.740,00 
12.362.441 - EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ARTICULADA AO ENSINO MÉDIO. 
20123 - Manutenção e Funcionamento das Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação Profissional. 

13.200.000,00 

02 - CENTRO SUL OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 13.200.000,00 

12.362.441 - EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ARTICULADA AO ENSINO MÉDIO. 
20127 - Serviço de Alimentação das Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação Profissional. 

1.000.001,00 

08 - SERRA DA
IBIAPABA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 1.000.001,00 

12.365.432 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 
COM GARANTIA DE IGUALDADE DE OPORTUNIDADES. 
10131 - Construção de Centros de Educação Infantil. 

400.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 286 - 2.86.000086 1 400.000,00 

12.365.432 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 
COM GARANTIA DE IGUALDADE DE OPORTUNIDADES. 
10603 - Aquisição de Equipamentos e Mobiliários para os Centros de Educação Infantil. 

100.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 286 - 2.86.000086 1 100.000,00 

27000000 - SECRETARIA DA CULTURA 750.000,00
27100001 - GABINETE DO SECRETÁRIO 150.000,00
13.391.423 - PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL CEARENSE. 
19346 - IMPLANTAÇÃO DE TEATRO NO MUNICÍPIO DE ICAPUÍ 

80.000,00 

04 - LITORAL
LESTE 

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 80.000,00 

13.392.421 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE E CULTURA CEARENSE. 
19427 - Fortalecimento das ações de cultura na Serra da Ibiapaba 

70.000,00 

08 - SERRA DA
IBIAPABA 

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 70.000,00 

27100003 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVO FINANCEIRA 550.000,00
13.122.421 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE E CULTURA CEARENSE. 
18700 - Aquisição de ônibus para banda de música de Caucaia. 

10.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 10.000,00 

13.392.421 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE E CULTURA CEARENSE. 
20705 - Manutenção e Promoção das Ações  das Coordenações Finalísticas da Sede - SECULT. 

540.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 540.000,00 

27100010 - COORDENADORIA DE PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CULTURAL 20.000,00
13.391.423 - PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL CEARENSE. 
18717 - Construção do Museu Municipal de Potengi 

20.000,00 

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 20.000,00 
27100011 - COORDENADORIA DE AÇÃO CULTURAL 30.000,00
13.392.422 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA POLÍTICA DE CONHECIMENTO E FORMAÇÃO 
EM ARTE E CULTURA. 

30.000,00 



19362 - Apoio à preservação e continuidade da prática da capoeira 
15 - ESTADO DO

CEARÁ 
INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 30.000,00 

30200002 - CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 51.216,33
30200002 - CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 51.216,33
12.128.435 - NORMATIZAÇÃO E CONTROLE DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO. 
10646 - Qualificação dos Membros dos Conselhos Municipais de Educação. 

51.216,33 

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 51.216,33 
31000000 - SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR 29.839,52
31100001 - GABINETE DO SECRETÁRIO 29.839,52
19.573.411 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO. 
10925 - Realização de Eventos de Popularização da Ciência (Feira do Conhecimento). 

29.839,52 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

276 - 2.76.000000 1 29.839,52 

40000000 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO 199.860.000,00
40100001 - RECURSOS SOB SUPERVISÃO DA SEFAZ 199.860.000,00
28.846.212 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO. 
00062 - Pagamento de Concessão do Pasep - EGE. 

17.150.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

300 - 3.00.000000 0 17.150.000,00 

28.846.212 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO. 
00073 - REPASSE FINANCEIRO AO FUNDO PREVIDENCIÁRIO - PREVID 

182.710.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 182.710.000,00 

41000000 - CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO 247.000,00
41100001 - CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO 247.000,00
04.124.253 - FOMENTO À ÉTICA E À INTEGRIDADE. 
10389 - Capacitação sobre o Código de Ética para os Servidores dos Órgãos e Entidades. 

10.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 10.000,00 

04.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20866 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - CGE. 

237.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 237.000,00 

42000000 - SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE 1.795.999,00
42100001 - SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE 1.795.999,00
04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20825 - Manutenção dos Serviços Administrativos - SEJUV. 

60.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

101 - 1.01.000000 0 60.000,00 

27.811.612 - CEARÁ NO ESPORTE DE RENDIMENTO. 
20129 - Gestão e Manutenção de Equipamentos Esportivos de Rendimento. 

386.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 386.000,00 

27.812.611 - ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO. 
10219 - Melhoria da Estrutura dos Equipamentos de Esporte e Lazer. 

500.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 282 - 2.82.000082 1 500.000,00 

27.812.611 - ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO. 
20139 - Gestão e Manutenção de Equipamentos Esportivos. 

849.999,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 849.999,00 

43000000 - SECRETARIA DAS CIDADES 10.210.666,55
43100001 - SECRETARIA DAS CIDADES 10.210.666,55
15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
19521 - Construção do centro administrativo de Barroquinha 

4.000,00 

05 - LITORAL
NORTE 

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 4.000,00 

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
19522 - Pavimentação em pedra tosca no  município de Santa Quitéria 

48.000,00 

09 - SERTÃO CEN-
TRAL 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

101 - 1.01.000000 0 48.000,00 

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
19523 - Pavimentação em pedra tosca no município de Ipueiras 

48.000,00 



12 - SERTÃO DOS
CRATEÚS 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

101 - 1.01.000000 0 48.000,00 

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
19653 - Reforma do calçadão para caminhada da Avenida G do Conjunto Ceará/Fortaleza 

45.200,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 45.200,00 

15.543.722 - REVITALIZAÇÃO DE ÁREAS URBANAS DEGRADADAS. 
10450 - Urbanização das Margens do Rio Cocó. 

100.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 110 - 1.10.000000 0 100.000,00 

15.543.722 - REVITALIZAÇÃO DE ÁREAS URBANAS DEGRADADAS. 
10608 - Execução de Urbanização na Comunidade - Projeto Dendê (PRÓ-MORADIA). 

500.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 500.000,00 

15.543.722 - REVITALIZAÇÃO DE ÁREAS URBANAS DEGRADADAS. 
18426 - Urbanização da margem esquerda do Rio Cocó-Trecho III (CEF - FGTS) 

186.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 246 - 2.46.000056 1 186.000,00 

16.481.113 - HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL NA ÁREA RURAL. 
11632 - Construção de Moradia de Interesse Social em Substituição à Casa de Taipa. 

33.266,48 

12 - SERTÃO DOS
CRATEÚS 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 30.000,00 

 INVESTIMENTOS 300 - 3.00.000000 0 3.266,48 
17.511.622 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
10357 - Implantação do Serviço de Abastecimento de Água - Projeto de Integração do São Francisco (PISF). 

2.387.531,97 

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 282 - 2.82.000082 1 2.387.531,97 
17.512.621 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
10359 - Ampliação do Serviço de Abastecimento de Água. 

2.646.504,71 

06 - LITORAL
OESTE / VALE DO

CURU 

INVESTIMENTOS 282 - 2.82.000082 1 2.646.504,71 

17.512.621 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
10363 - Elaboração de Estudos e Projetos para a Melhoria de Sistemas de Abastecimento de Água. 

635.118,34 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 300 - 3.00.000006 0 635.118,34 

17.512.621 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
10367 - Elaboração de Estudos e Projetos para Implantação e Ampliação de Sistemas de Esgotamento Sanitário. 

920.449,12 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 300 - 3.00.000006 0 920.449,12 

17.512.621 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
10369 - Ampliação do Serviço de Esgotamento Sanitário. 

743.486,43 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 300 - 3.00.000006 7 743.486,43 

17.512.621 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
10371 - Implantação de Serviço de Esgotamento Sanitário. 

587.073,36 

11 - SERTÃO DE
SOBRAL 

INVESTIMENTOS 282 - 2.82.000082 1 587.073,36 

17.512.621 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
10374 - Melhoria do Serviço de Esgotamento. 

1.326.036,14 

05 - LITORAL
NORTE 

INVESTIMENTOS 282 - 2.82.000082 1 1.326.036,14 

47000000 - SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL, JUSTIÇA, CIDADANIA, MULHERES E DIREITOS HU-
MANOS

1.327.000,00

47100005 - COORDENADORIA ESPECIAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS DOS DIREITOS HUMANOS 289.000,00
14.422.135 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS. 
11565 - Aquisição de Material Permanente e Equipamentos para Implementação de Ações de Inclusão Social. 

289.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 110 - 1.10.000000 0 289.000,00 

47100009 - COORDENADORIA ESPECIAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES 1.038.000,00
14.422.131 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER. 
21002 - Manutenção da Casa da Mulher Brasileira 

1.038.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

300 - 3.00.000000 0 588.000,00 

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

300 - 3.00.000000 0 450.000,00 



47100004 - SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO 461.464,68
47100004 - SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO 461.464,68
08.243.136 - PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES EM ATENDIMENTO SOCI-
OEDUCATIVO. 
11455 - Formação Profissional para Adolescentes em Medidas Socioeducativas e Egressos do Sistema. 

15.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 15.000,00 

08.243.136 - PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES EM ATENDIMENTO SOCI-
OEDUCATIVO. 
11457 - Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos. 

24.704,74 

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 24.704,74 
08.243.136 - PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES EM ATENDIMENTO SOCI-
OEDUCATIVO. 
11458 - Desenvolvimento de Eventos e Atividades de Arte, Cultura e Esporte para Adolescentes em Medidas Soci-
oeducativas. 

167.426,94 

01 - CARIRI OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 162.426,94 

 INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 5.000,00 
08.243.136 - PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES EM ATENDIMENTO SOCI-
OEDUCATIVO. 
11459 - Programa de Formação em Arte e Cultura para Adolescentes em Privação de Liberdade. 

10.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 10.000,00 

08.243.136 - PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES EM ATENDIMENTO SOCI-
OEDUCATIVO. 
11460 - Fortalecimento do Sistema Socioeduativo. 

80.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 80.000,00 

08.243.136 - PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES EM ATENDIMENTO SOCI-
OEDUCATIVO. 
11461 - Realização de Estudos Visando a Contenção da Superlotação de Centros Socioeducativo. 

10.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 10.000,00 

08.243.136 - PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES EM ATENDIMENTO SOCI-
OEDUCATIVO. 
15467 - Desenvolvimento do Programa de Educação Permanente para a Socioeducação (PreVio ¿ COMP. III). 

55.835,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 5 33.501,00 

 INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 22.334,00 
08.243.136 - PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES EM ATENDIMENTO SOCI-
OEDUCATIVO. 
15468 - Formação Profissional para Adolescentes em cumprimento de medida socioeducativa (PreVio - COMP. 
III). 

44.710,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 5 44.710,00 

08.243.136 - PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES EM ATENDIMENTO SOCI-
OEDUCATIVO. 
15476 - Implantação do Programa de Apoio aos Egressos do sistema socioeducativo (PAES) (PreVio - COMP. III).

23.788,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 5 23.788,00 

08.243.136 - PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES EM ATENDIMENTO SOCI-
OEDUCATIVO. 
18395 - Aquisições de Materiais e Serviços para o Combate à COVID-19 no Sistema Socioeducativo. 

30.000,00 

01 - CARIRI OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 30.000,00 

56000000 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO 48.545,08
56100001 - GABINETE DO SECRETÁRIO 48.545,08
11.332.362 - EMPREENDEDORISMO E ARRANJOS PRODUTIVOS LOCAIS. 
11614 - Promoção de Eventos da Política do Empreendedorismo. 

5.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

110 - 1.10.000000 0 5.000,00 

11.332.362 - EMPREENDEDORISMO E ARRANJOS PRODUTIVOS LOCAIS. 
15383 - Apoio ao Desenvolvimento de APL. 

10.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

110 - 1.10.000000 0 10.000,00 



11.332.363 - CONEXÃO TRABALHO E RENDA CEARÁ. 
11618 - Modernização do Sistema de Atendimento aos Trabalhadores. 

10.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

110 - 1.10.000000 0 10.000,00 

11.334.362 - EMPREENDEDORISMO E ARRANJOS PRODUTIVOS LOCAIS. 
11633 - Desenvolvimento da Estrutura de Apoio aos Empreendedores. 

5.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 110 - 1.10.000000 0 5.000,00 

11.334.362 - EMPREENDEDORISMO E ARRANJOS PRODUTIVOS LOCAIS. 
15411 - Apoio à realização de eventos para micro e pequenos empreendedores. 

5.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

110 - 1.10.000000 0 5.000,00 

11.334.362 - EMPREENDEDORISMO E ARRANJOS PRODUTIVOS LOCAIS. 
18431 - Apoio a Empreendedores no Âmbito do Estímulo a Geração de Empregos. 

13.545,08 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

110 - 1.10.000000 0 13.545,08 

 Total ANEXO 3 - ANULAÇÃO DIRETAS 309.429.634,96



Anexo do Decreto n.º                            de                     de                                de      2022

ANEXO IV - ANULAÇÃO DAS INDIRETAS
Orgão/ UO/ Programa de Trabalho Região Grupo de Despesa Fonte - Deta Fonte Tipo Valor
04200001 - FUNDO ESPECIAL DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO PODER JUDICIÁRIO 1.342.953,00
04200011 - SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 167.879,00
02.061.512 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
15505 - Desenvolvimento e Estruturação dos Processos de Suporte ao Serviço Judicial - 1º Grau (PROMOJUD - 
COMP. I). 

167.879,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 270 - 2.70.000000 5 167.879,00 

04200021 - SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 1.175.074,00
02.126.512 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
15505 - Desenvolvimento e Estruturação dos Processos de Suporte ao Serviço Judicial - 1º Grau (PROMOJUD - 
COMP. I). 

1.115.388,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

270 - 2.70.000000 5 1.115.388,00 

02.126.512 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
15508 - Aprimoramento dos Sistemas de Gestão - 2º Grau (PROMOJUD - COMP. II). 

59.686,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 270 - 2.70.000000 5 59.686,00 

04200003 - FUNDO ESTADUAL DE SEGURANÇA DOS MAGISTRADOS 3.630,00
04200063 - ASSISTÊNCIA MILITAR 3.630,00
02.122.512 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
20666 - Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos - FUNSEG - 2º GRAU. 

3.630,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 270 - 2.70.000000 1 3.630,00 

08200003 - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 432.988,59
08200003 - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 432.988,59
26.451.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
10812 - Implantação de Ciclovias. 

432.988,59 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 270 - 2.70.000002 1 432.988,59 

10200006 - FUNDO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ 2.240.608,74
10200007 - FSPDS - POLÍCIA CIVIL 179.608,74
06.122.523 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA. 
10871 - Assistência aos Profissionais da Segurança Pública. 

40.612,14 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

292 - 2.92.000003 1 40.612,14 

06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
11138 - Modernização das Estruturas da Polícia Civil - FSPDS. 

40.765,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 292 - 2.92.000003 1 40.765,00 

06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
20569 - Manutenção e Funcionamento das Delegacias da Polícia Civil no Estado do Ceará - FSPDS. 

47.703,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

292 - 2.92.000003 1 47.703,00 

06.181.523 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA. 
11146 - Modernização das Estruturas Médico-Psicossocial da Polícia Civil do Estado do Ceará. 

50.528,60 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 292 - 2.92.000003 1 50.528,60 

10200008 - FSPDS - POLÍCIA MILITAR 1.950.000,00
06.122.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
10530 - Aquisição de Materiais e Fardamentos da Polícia Militar. 

1.950.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 692 - 6.92.000003 1 1.950.000,00 

10200016 - UNIDADE DE COORDENAÇÃO GERAL DO FSPDS 111.000,00
06.122.523 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA. 
10871 - Assistência aos Profissionais da Segurança Pública. 

11.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

292 - 2.92.000003 1 11.000,00 

06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
15398 - Estruturação da Área de TI das Unidades Prestadoras de Serviços de Segurança Pública 

100.000,00 



03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 292 - 2.92.000003 1 100.000,00 

21200001 - EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO CEARÁ 1.000.000,00
21200001 - EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO CEARÁ 1.000.000,00
20.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20954 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - EMATERCE. 

1.000.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS 

301 - 3.01.000000 0 1.000.000,00 

24200004 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 5.337.137,50
24200204 - HOSPITAL INFANTIL ALBERT SABIN - HIAS 650.000,00
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20077 - Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual. 

650.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

101 - 1.01.000000 0 650.000,00 

24200744 - COORDENADORIA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - COASF 3.702.918,50
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20169 - Aquisição de Medicamentos  Componente Especializado na Assistência Farmacêutica (Alta Complexidade). 

1.851.459,25 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

101 - 1.01.000000 0 1.851.459,25 

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20323 - Apoio na Oferta de Serviços das Unidades de Saúde através da Central de Distribuição de Materiais. 

1.851.459,25 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 1.851.459,25 

24200814 - ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA 100.000,00
10.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
11355 - Realização de Obras de Reforma ou Ampliação da Estrutura Física Administrativa - SESA. 

100.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 100.000,00 

24200844 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO NORTE 760.829,00
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
11209 - Aquisição e Instalação de Material Permanente na Atenção Ambulatorial e Hospitalar. 

590.439,00 

12 - SERTÃO DOS
CRATEÚS 

INVESTIMENTOS 291 - 2.91.000000 1 590.439,00 

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20068 - Apoio à Oferta de Serviços de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU)  Municipal. 

162.390,00 

08 - SERRA DA
IBIAPABA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

101 - 1.01.000000 0 162.390,00 

10.304.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
20222 - Promoção do Desenvolvimento de Ações de Vigilância Sanitária. 

8.000,00 

05 - LITORAL
NORTE 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

291 - 2.91.000000 1 8.000,00 

24200854 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO CARIRI 8.000,00
10.304.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
20222 - Promoção do Desenvolvimento de Ações de Vigilância Sanitária. 

8.000,00 

01 - CARIRI OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

291 - 2.91.000000 1 8.000,00 

24200874 - SUPERINTENDÊNCIA DO LITORAL LESTE/JAGUARIBE 115.390,00
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20068 - Apoio à Oferta de Serviços de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU)  Municipal. 

107.390,00 

14 - VALE DO JA-
GUARIBE 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

101 - 1.01.000000 0 107.390,00 

10.304.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
20222 - Promoção do Desenvolvimento de Ações de Vigilância Sanitária. 

8.000,00 

04 - LITORAL
LESTE 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

291 - 2.91.000000 1 8.000,00 

31200001 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ 580.445,28
31200001 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ 580.445,28
12.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20780 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNECE. 

580.445,28 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 580.445,28 

31200002 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE VALE DO ACARAÚ 3.033.029,00
31200002 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE VALE DO ACARAÚ 3.033.029,00
12.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 100.000,00 



20783 - Manutenção dos Serviços Administrativos - UVA. 
11 - SERTÃO DE

SOBRAL 
OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 100.000,00 

12.122.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
20207 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - UVA. 

400.000,00 

11 - SERTÃO DE
SOBRAL 

PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS 

100 - 1.00.000000 0 400.000,00 

12.122.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
20208 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Complementar) - UVA. 

2.533.029,00 

11 - SERTÃO DE
SOBRAL 

PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS 

101 - 1.01.000000 0 2.533.029,00 

31200006 - NÚCLEO DE TECNOLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DO CEARÁ 10.703,00
31200006 - NÚCLEO DE TECNOLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DO CEARÁ 10.703,00
19.573.411 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO. 
10793 - Aquisição de Equipamentos e outros Materiais Permanentes de Tecnologia da Informação e Comunicação. 

10.703,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 10.703,00 

42200001 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E JUVENTUDE 106.000,00
42200001 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E JUVENTUDE 106.000,00
27.812.611 - ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO. 
20534 - Operação da Parceria Público Privada no Castelão. 

106.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

270 - 2.70.000000 1 106.000,00 

46200001 - INSTITUTO DE SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO DO CEARÁ 15.000,00
46200001 - INSTITUTO DE SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO DO CEARÁ 15.000,00
04.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20856 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - ISSEC. 

15.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

270 - 2.70.000000 1 15.000,00 

46200006 - COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO CEARÁ 57.000,00
46200006 - COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO CEARÁ 57.000,00
16.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20804 - Manutenção dos Serviços Administrativos - COHAB. 

15.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 15.000,00 

16.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20894 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - COHAB. 

42.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 42.000,00 

47200002 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 12.600,00
47200002 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 12.600,00
08.244.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA. 
10634 - Cofinanciamento de Benefícios Eventuais. 

12.600,00 

06 - LITORAL
OESTE / VALE DO

CURU 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

110 - 1.10.000000 0 12.600,00 

56200006 - AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ 66.000,00
56200006 - AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ 66.000,00
20.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20829 - Manutenção dos Serviços Administrativos - ADAGRI. 

6.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

270 - 2.70.000000 1 6.000,00 

20.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20921 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - ADAGRI. 

60.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

100 - 1.00.000000 0 60.000,00 

56200007 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO CEARÁ 250.000,00
56200007 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO CEARÁ 250.000,00
23.126.362 - EMPREENDEDORISMO E ARRANJOS PRODUTIVOS LOCAIS. 
21033 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - JUCEC. 

250.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

288 - 2.88.000089 1 250.000,00 

56200010 - FUNDO DE INVESTIMENTOS DE MICROCRÉDITO PRODUTIVO DO CEARÁ 15.001.454,92
56200010 - FUNDO DE INVESTIMENTOS DE MICROCRÉDITO PRODUTIVO DO CEARÁ 15.001.454,92



11.334.362 - EMPREENDEDORISMO E ARRANJOS PRODUTIVOS LOCAIS. 
18455 - Repasse para execução do programa de microcrédito produtivo 

9.075.220,92 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVERSÕES FI-
NANCEIRAS 

110 - 1.10.000000 0 9.075.220,92 

11.334.362 - EMPREENDEDORISMO E ARRANJOS PRODUTIVOS LOCAIS. 
18456 - Repasse para financiamento do custeio do programa de microcrédito produtivo 

5.603.448,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

110 - 1.10.000000 0 5.603.448,00 

11.334.362 - EMPREENDEDORISMO E ARRANJOS PRODUTIVOS LOCAIS. 
18457 - Contratação de empresa para execução do programa de microcrédito produtivo 

322.786,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

110 - 1.10.000000 0 322.786,00 

57200001 - SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE 1.632.826,92
57200001 - SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE 1.632.826,92
18.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20975 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - SEMACE. 

1.432.826,92 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS 

100 - 1.00.000000 0 1.432.826,92 

18.541.721 - CEARÁ CONSCIENTE POR NATUREZA. 
10989 - Realização de Capacitações em Educação Ambiental 

200.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES 

670 - 6.70.000000 1 200.000,00 

 Total ANEXO 4 - ANULAÇÃO DAS INDIRETAS 63.632.234,93


